Primi libri posteriorum.

mus ad questionem tertiam: de ea que demonstrare dicitur. i. de ostensiua: et de ea que est ducens ad impossibile.

Secunda pars huius cap.

**C**ydetur quidem igitur, Aeguit tribus rationibus ad probandum quod demonstratio particularis sit potior vniuersali. et accipit hec duo nomina vniuersale & particolare posterioristice / non prioristice: ut eius exempla demonstrant. i. ex parte predicatione non ex parte subiecti. nam prioristice omnis demonstratio est vniuersalis & nulla particularis: quia de singularibꝫ nō ē scienzia/nec demonstratio. Et ergo hec distinctione intelligenda de vniuersali & particolare ex parte predicatione quem ad modum supra in capitulꝫ quarto / et similiiter in quinto de vniuersali secundum sermonem. ita quod illa sit demonstratio vniuersalis: que probat propriā passionem de subiecto sibi adequate: particularis vero eandem probat de subiecto in adequate. ait ergo. videt fortasse vires quibusdam minus doctis quod demonstratio particularis sit potior: sic intendebitis. i. his rationibus que sequuntur. Prima istorum ratio fulcit illa regula Topicā: sicut simpliciter ad simpliciter: ita magis ad magis: & maxime ad maxime. vt patet in secundo/tertio/ et quarto libris Topicorū. tunc sic arguietur: illa est potior demonstratio secundum quam magis scim⁹: sed huiusmodi est demonstratio particularis nō vniuersalis. ergo particularis est potior ac melior vniuersali demonstratione. omnes propositiones & carsi probationes sunt in litera expresse. si enim illa demonstratio secundū quā maxime. i. magis sciens aliquid: est potior. hec enim est virtus demonstrationis simpliciter: scilicet facere scire: ergo que magis facit scire est melior demonstratio. at huiusmodi est demonstratio particularis. probatio. magis autē scimus vñūq; cū ipsum

cognoscimus secundū scipsum quā secundū aliud. hoc patet inductione. vt miscum coriscum magis cognoscimus quādo cognoscimus qd̄ coriscus miscus est: quād homo miscus est: milititer autē se habet hoc in alijs exemplis multis. quia magis quādo cognoscimus qd̄ est miscus quā qd̄ scies vel artifex. et de aliquo hōe magis scim⁹ quādo scimus qd̄ est homo quā qd̄ est animal vel substātiā rē. Sed demonstratio particularis facit scire secundū qd̄ ipsum: qz in p̄ticulari cōdeterminat: vniuersalis autē cū sit confusa facit scire rē secundū aliud. s. genus: nō quoniā ipsum i. determinante demonstrat fortasse. vt demōstrans qd̄ omnis triangulus habet tres angulos equos duobus rectis: demōstrat qd̄ isochelēs habet tres rē. non tamē determinante qā equi tibiarū. i. isochelēs: sed solū cōfuse quoniā triāgul⁹ i. secundū qd̄ est triāgul⁹. at p̄ticularis demonstratio determinat ipsum isochelē quoniā est. i. secundū qd̄ isochelēs ē. quare seq̄tur. si igitur potior qdē est demonstratio q̄ est secundū ipsum determinante q̄ q̄ cōfuse secundū aliud. huiusmodi est demonstratio p̄ticularis. ergo vniuersali demonstratione magis et pro. i. potior vires erit demonstratio secundū partē i. particularis. **T**in hac tamē ratione probatio minoris est sophistica: qā equi uocat de vniuersali & particolare in minore & in conclusione. accipit enī probatio minoris vniuersale & particolare prioristice. vnde nō facit ad propostū: qā minore concessa vera ad illū sensum: nō seq̄tur conclusio de vniuersali & particolare posterioristice. maior etiā huius rationis nō est vniuersaliter vera: sed solū in agibilibꝫ & in moralibꝫ atq; infascibilibꝫ mechanicis: eo quod operationes sunt circa particolare. in spēculatiis vero melior cognitio est vniuersalis demonstrativa: quia est intellexualis: quam particularis sensitius & incerta: quia sepius decipitur sensus. Sequitur altera ratio.

## Caput vigesimū de vniuersale & p̄ticulari demōstrationē.

**A**mpli⁹ si vniuersale. hoc modo illa demōstratio est melior: que tollit nobis omnē occasionem erroris: illa que hāc nō tollit / immo preber ansam errātibus ad permanēdū in suis erroribus. sed demōstratio vniuersalis dat occasionē errāndī incātis: non autē p̄ticularis demōstratio. probatio minoris. Si vniuersale non est aliquid p̄pter singularia entia immūndo ut supra in cap. 16. notauimus contra platonicos. ergo opinari esse tale vniuersale ē error maſtus. demonstratio autem vniuersalis opinionem conficit. i. causat ut credatur hoc vniuersale esse aliquid realiter: et naturam quandā cōmūnē esse in his rebus que sunt immūndo: secundum qđ demonstrat. s. in cōmūni. vt esse naturā trianguli cōmūnū p̄pter quosdā. i. preter p̄ticularares triangulos. et naturā cōmūnū figure p̄pter aliquas. i. p̄ticularares figurās: et naturā cōmūnē numeri p̄pter numeros singulos. demonstratio vero p̄ticularis ad singularia descendens huic errori non alludit: immo videtur ei contraria. ergo p̄ticularis demōstratio est potior vniuersali quia est securior. **H**ec etiā ratio est sophistica per equiūocationē vocabulū ut precedens. ex ea tamen apparet manifesta impugnatio naturarum cōmūnū quas pleriq; qui se dicunt peripateticos aristotelicos stabilit̄ et defendere nūntiuntur. nam in hoc loco Aristo. erroneā vocat hanc opinionem: que poni natūras cōmūnas de quib; sint demōstrations / et non de rebus singularib;: cōamen re vera nulle aliae res sint immūndo nisi singulares. et de solis istis sunt scientie a philosophis tradite. **T**ertia pars huius cap.

**E**t p̄simū quidē. i. ante om̄ia respōdeamus ad rōnes factas: r̄postea cōcluſionē nr̄am p̄babim⁹. nā p̄ma ratio de magis scire fm qđ ipsum: aliquid est: nihil magis est illa ratio in v̄lali. i. cōtra v̄lem demōstrationē p̄ in p̄ticularē. imo magis est p̄ p̄ticularē: si recte accipiatur vocabulū fm qđ ip̄m. si em qđ duo bus rectis tē. hec passio inest isochelē: non fm qđ est isosceles: sed fm qđ est triāgul⁹: ergo cognoscēs qđ isosceles habet tres tē. secundū ipsū isoscele mīnūs cognouit in quātū ipsum: qđ cognoscens quoniam triangulus est habens tres tē. quia hec passio magis inest triāgulo secundū qđ triāgulus quā isosceles secundū quod isosceles. et cūmō dico qđ si demonstrans hanc passionē de isoscele non demonstrēt postea de triā

## Primi libri posteriorum

gulo secundum qd triangulus est: scilicet resoluendo demonstrationem pticularem in vniuersalē: non vtqz erit demonstratio faciens scire simpliciter illa quā primo fecerat de isochele, si vero (vt cōstat ex diffinitione) scire simpliciter possita in seculo cap. hui⁹ sit aliquis cognoscens vnuqz secūdū vnuqz, i. secundum qd ipsum est: magis cognovit quā ille qz cognoscit nō secundū qd ipsum: sed qd demonstratio vniuersalis magis facit scire. Quia vero in hac responsestone supponim⁹ qd illa passio habere tres tē, cōuenit triāgulo secūdū qd ipm et nō isocheli: declaremus hoc ponētes regulam generalem.

**S**i igitur triāgulus in plus est quā isochelles: qz est gen⁹ ei⁹ / cōpedit⁹ se ad isochelē et ad alias triāgulorū species, et est eadē ratio trianguli in oībus suis specieb⁹: et nō dicitur de eis secūdū equiuocationē: et similiter illa passio cōuenit vnuoce om̄ib⁹ triāgulis: nō vtqz triāgulus habet tres tē, secūdū isocheli: sed potius isochelles secūdū qd est triāgulus habet huiusmodi angulos, i. tres equalēs duob⁹ rectis. Et itaqz est regula generalis excerpta ex dictis supra cap. 5. qd quādū aliqua passio inest plurib⁹ subiectis vnuoce: illi subiecto inter ea inest passio adequate et secūdū qd ipsum: qd de alijs predicat vnuoce / et cādē ratione tanqz gen⁹ de suis speciebus, quāuis enī passio generis vnuoce p̄dictet de oīb⁹ specieb⁹ ei⁹: et illa a passio nulli speciei est adequata sed soli generi. quare demonstrā illā passionē de alijs specieb⁹ illi generis nō acqrit sciētā simpliciter: sed sophistico modo, qd est secūdū accidentis, i. secūdū aliud: puta secūdū gen⁹ / nō secūdū qd ipsum, i. non sūm specieb⁹, vt qd demonstrat habere tres tē, de isochele: nō cognoscit hoc esse verum secundum quod isochelles, i. secundum quod habens duas tibias equalēs: sed sūm qd est triāgulus, et si demonstrari candē passionē de triāgulo: cognos-

cit hoc esse verū sūm ipsum subiectū de perse et non secūdū aliud: qd est scire simpliciter. Concludamus ergo.

**Q**uare vniuersaliter sciens, i. per demonstrationē vniuersalē magis cognovit secūdū qd est, i. adequate et p̄cipie: quā secundū partē, i. particularē demonstrationē, ergo minor prime ratios fuit falsa, et opposita est vera. q̄ sum pta cū eadem maiore concluder: potior itaqz est vniuersalis demonstratio q̄ particularē: qd est retorqre rationē arguentis cōtra ipsum, i. sub cādē maiore subſu mendo opositā minorē q̄ nūc p̄bāta ē.

**A**mpli⁹ si quidē. soluit tertia rationē de incertitudine vllis dicens, si quidē loquamur de vniuersali, i. p̄iculari ad sensum arguētis: i. si ratio vna qua vniuersale dicitur de p̄icularib⁹ et nō cōuocatio: vniuersale erit vtqz nihil minus certū qbusdā secūdū partē, i. p̄icularibus: sed magis certū eis, quanto incorruptibiliōra sunt vniuersalia in illis p̄icularibus, i. de illis dicta: q̄ vero secundū partē, i. particularia corruptibiliā sunt magis. Joquitur hic Aristot. de corruptibili et incorruptibili non phisice sed logicē, vt supra in cap. 9. vbi ostendit⁹ est quod de corruptibiliōbus nō est scientia: et non p̄cise accipit hec nomina in hoc loco prout attributūr proportionib⁹, i. pro falsificabili et in falsifica bili: sed potius prout attributūr dicibi lib⁹ incōplexis, i. supponēs et nō supponēs, vt sit sensus hui⁹ literē, vlt̄ est min⁹ corruptibile quam particularē, i. min⁹ potens caderē a suppositione personali quā particularē. Dicit tamen quibusdam particularib⁹, quā duplex est particularē, alterum simpliciter quod et singularē dicitur vt Socrates brunell⁹ tē, alterum vero est particularē respectiue idest minus vniuersale sub magis vniuersali, quā est pars subiectus ei⁹: vt homo sub animali, in hac ergo cōpatione Aristot. nō curat de p̄icularib⁹ simpliciter: quā illa pālā sunt corrupti-